Nº. 02/2018____ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA DEZOITO DE

JANEIRO DO ANO DOIS MIL E DEZOITO.  _____________________________

-ASSUNTOS INSCRITOS NA AGENDA DE TRABALHOS E DELIBERAÇÕES

PROFERIDAS: _________________________________________________________

PRESIDÊNCIA: ____________________________________________

1 - “APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE CÂMARA DO DIA 11 DE JANEIRO

DE 2018” _____________________________________________________________

Do senhor Presidente da Câmara Municipal cujo teor se transcreve: _______________

“Submetida a aprovação, a ata da Reunião ordinária da Câmara Municipal realizada no

dia 21 de dezembro de 2017, cuja leitura foi dispensada em virtude do seu texto ter sido

previamente distribuído, tendo a mesma sido aprovada por unanimidade dos presentes”.

 _____________________________________________________________________

2 - “1ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL” ____________________________________

 _____________________________________________________________________

______DELIBERADO POR MAIORIA, NOS TERMOS DA PROPOSTA

APRESENTADA, APROVAR A PRIMEIRA ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL DE

ACORDO COM OS QUADROS APRESENTADOS, CUJO TEOR FICA A FAZER

PARTE INTEGRANTE DA ATA POR APENSO AO RESPETIVO LIVRO. ____

-ABSTIVERAM-SE OS SENHORES VEREADORES ELEITOS PELO PARTIDO

SOCIALISTA. ________________________________________________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. _________________

 _____________________________________________________________________

ORD. E GESTÃO URBANÍSTICA: ____________________________

1 - “DESPACHOS PROFERIDOS NO ÂMBITO DA GESTÃO URBANÍSTICA

ENTRE OS DIAS 27 DE NOVEMBRO DE 2017 A 8 DE JANEIRO DE 2018” _____

 _____________________________________________________________________

_____A CÂMARA MUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO DA PRESENTE

INFORMAÇÃO. _______________________________________________________

 _____________________________________________________________________

2 - “DECLARAÇÃO DE RELEVANTE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL A

REQUERENTE MIROMA - SERVIÇOS DE GESTÃO DE PARTICIPAÇÃO, LDA.”

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-SUBMETÊ-LA À ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA OS EFEITOS

MENCIONADOS NO SEU PONTO DOIS. _________________________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

3 - “RECONHECIMENTO DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL À EMPRESA

MEMÓRIA MAGMA, S.A.” ______________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR MAIORIA, APROVAR.  _________________________

-SUBMETÊ-LA À ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA OS EFEITOS

MENCIONADOS NO SEU PONTO DOIS. _________________________________

-ABSTIVERAM-SE OS SENHORES VEREADORES ELEITOS PELA LISTA DO

PARTIDO SOCIALISTA. ________________________________________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA.  ________________________________

 ______________________________________________________________________

4 - “APROVAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO RELATÓRIO DE PONDERAÇÃO DA

DISCUSSÃO PÚBLICA E APROVAÇÃO DA UNIDADE DE EXECUÇÃO I DA

ÁREA NORTE DA UOPG 3.1 – ÁREA DE ACOLHIMENTO EMPRESARIAL VI /

VILARINHO DAS CAMBAS” ____________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR MAIORIA, APROVAR.  _________________________

-ABSTIVERAM-SE OS SENHORES VEREADORES ELEITOS PELA LISTA DO

PARTIDO SOCIALISTA. ________________________________________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

RECURSOS HUMANOS: ____________________________________

1 - “PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO EXTRAORDINÁRIA DOS VÍNCULOS

PRECÁRIOS DO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DE FAMALICÃO - LEI Nº 112/2017,

DE 29 DE DEZEMBRO”  ________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

SOLIDARIEDADE SOCIAL: _________________________________

1 - “TRANSPORTE DE PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA” __________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

2 - “CRIAÇÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO DE PESSOAS

IDOSAS DO CONCELHO DE VILA NOVA DE FAMALICÃO” ________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

PROTEÇÃO CIVIL: ________________________________________

1 - “APOIO FINANCEIRO À AÇÃO DA ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DE

BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE VILA NOVA DE FAMALICÃO” ____________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

2 - “APOIO FINANCEIRO À AÇÃO DA ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DE

BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS FAMALICENSES” __________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

3 – “APOIO FINANCEIRO À AÇÃO DA ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DE

BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE RIBA DE AVE” __________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

4 - “APOIO FINANCEIRO AO NÚCLEO DE RIBEIRÃO DA CRUZ VERMELHA”___

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

5 - “PROJETO DAS EQUIPAS DE INTERVENÇÃO PERMANENTE (EIP) -

ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE VILA

NOVA DE FAMALICÃO” _______________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

6 - “PROJETO DAS EQUIPAS DE INTERVENÇÃO PERMANENTE (EIP) -

ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS

FAMALICENSES” _____________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

7 - “PROJETO DAS EQUIPAS DE INTERVENÇÃO PERMANENTE (EIP) -

ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE RIBA DE

AVE” ________________________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

EDUCAÇÃO E CONHECIMENTO: ___________________________

1 - “AUXÍLIOS ECONÓMICOS 1º CICLO DO ENSINJO BÁSICO – MATERIAL

ESCOLAR 2017/2018” __________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

2 - “CONTRATO DE EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO MUNICIPAL -

TRANSFERÊNCIA DE VERBAS AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS” ___________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

3 - “ATIVIDADES DE ENRIQUECIMENTO CURRICULAR NOS

AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS PADRE BENJAMIM SALGADO E PEDOME

(ANO LETIVO 2017/2018 - 2º PERÍODO)”  _________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

CULTURA: ________________________________________________

1 - “CARNAVAL 2018” _________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

ECONOMIA, EMPREEND. E INOVAÇÃO: ____________________

1 - “ADESÃO DO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DE FAMALICÃO AO CONSELHO

DE CURADORES DA FUNDAÇÃO AEP” __________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________